
AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 743 

 

adottata dal Direttore Generale in data 16.07.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it 
  

Web: www.aouca.it – 

www.aoucagliari.it  
 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 
 

   
 
 

   
   

Oggetto: Approvazione atti- Costituzione di un “Elenco di Laboratori Odontotecnici” per la realizzazione di 

dispositivi medici su misura da destinare agli assistiti dell’U.O.C. di Odontostomatologia 

Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Sorrentino 

 

coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo- Dott. Vincenzo Serra 

e dal Direttore Sanitario:-Dott. Nazzareno Pacifico 

 

 
Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato   

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30/3/2007, con la quale è stata costituita 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.19/6 del 28/04/1998 e successivi aggiornamenti in materia di Livelli Essenziali di 

Assistenza (LEA), nella quale sono specificate le prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale erogabili nella Regione Sardegna 

con oneri a carico del Servizio Sanitario Regionale, nonché le rispettive tariffe; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua,  

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino de lla disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (cd. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”), così come integrato e modificato dal D.L gs. 

n. 56 del 19/04/2017; 
 

VISTE le disposizioni transitoriamente in vigore del D.P.R. 207/2010 (Regolamento dei Contratti Pubblici), nonché le 

Linee Guida finora adottate dall'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);  
 

VISTO l'art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e segg., secondo cui gli enti del S.S.N. sono 

tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di determinate tipologie di beni e servizi, da individuar si 

con apposito D.P.C.M. entro il 31 dicembre di ogni anno, delle centrali di committenza di riferimento (SardegnaC AT per la 

Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di Consip S.P.A; 

 

VISTO IL D.P.C.M. del 11/07/2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni 

nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state specifica te, limitatamente al settore sanitario ed a decorrere dall'anno 

2018, le categorie merceologiche, nonché le soglie al superamento delle quali è fatto obbligo ricorrere ai Soggetti 

Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto;  

 

VISTA la Del. D.G. n. 55 del 27/01/2014, con cui l’A.O.U. di Cagliari ha recepito la D.G.R.A.S. n. 42/43 del 16/10/2013, 

recante gli indirizzi operativi per la realizzazione del cosiddetto “Progetto Overdenture su impianti per cittadini edentuli 

totali economicamente svantaggiati”, mediante la quale si è provveduto a trasferire a questa Pubblica Amministrazione le 

risorse finanziarie per un ammontare di  € 1.000.000,00, stanziate ai sensi dell' art. 5, co. 53, L.R. n. 12 del 23/05/2013 

(USP S05.01.001, capitolo SC 055020 del Bilancio Regionale 2013); 

VISTA la deliberazione D.G. A.O.U. CA n. 439 del 16/04/2019 e tutta documentazione allegata (Allegati A, A1, A2, A3, A4), visionabile 

sul sito istituzionale, con la quale è stata avviata, tramite pubblicazione di avviso pubblico, la procedura per la costituzione di un “Elenco 

di Laboratori Odontotecnici” di supporto all’U.O.C di Odontostomatologia, cui affidare, ex art. 36, co.2, lett.a, D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la realizzazione di dispositivi medici su misura da destinare agli assistiti della medesima Struttura Sanitaria; 

RICHIAMATE le condizioni ed i requisiti prescritti ai fini dell'iscrizione, aggiornamento e permanenza nell' Elenco, contenute nei citati 

allegati A, A1, A2, A3, A4; 

EVIDENZIATO che si farà ricorso al suddetto “Elenco” per lo svolgimento delle attività finanziate nell'ambito del “Progetto 

Overdenture”, nonché per tutte le altre prestazioni sanitarie ed odontostomatologiche poste in essere dall'U.O.C. in 

parola, secondo il listino di cui all'allegato A4 (listino predisposto a conclusione di un'indagine di mercato, alla luce della 

media dei prezzi praticati nel settore);  

PREVISTO un impegno complessivo di spesa presunto pari a € 140.000,00 (oltre I.V.A. se dovuta) e fissata per il 

menzionato “Elenco” una validità di tre anni con possibilità di aggiornamento nell'arco dello stesso periodo;  

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/


AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 743 

 

adottata dal Direttore Generale in data 16.07.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it 
  

Web: www.aouca.it – 

www.aoucagliari.it  
 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 
 

   
 
 

   
   

DATO ATTO che i costi totali di tali prestazioni verranno imputati al codice conto n. A502050101 - “Acquisti di altre 

prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria”, a valere sull’autorizzazione UAPROG-2018/23/_ “Progetto Overdenture 

su impianti per cittadini edentuli totali economicamente svantaggiati” e sull'autorizazione UASP 2019/1/0;  

STABILITO che 

-le suddette prestazioni verranno affidate esclusivamente ai Laboratori inseriti nell'Elenco Aziendale in quanto ritenuti 

idonei ed in possesso dei requisiti meglio specificati negli allegati A, A1 e A2, previa sottoscrizione di un'apposita 

Convenzione secondo lo schema di cui all'allegato A3 della menzionata delibera; 

-la realizzazione dei predetti manufatti odontotecnici dovrà essere conforme alla normativa vigente ed in particolare alla 

Direttiva CEE n. 93/42, recepita dal D.Lgs n. 46/97 ed a tutte le prescrizioni contenute nell'allegato A3;  

-dalla costituzione dell'Elenco non discenderà alcun onere a carico del Bilancio Aziendale;  

-al fine di garantire un'effettiva rotazione,  ciascun Laboratorio iscritto all'Elenco potrà eseguire i propri manufatti sino a un 

importo massimo di € 2.000,00 per volta (oltre I.V.A. se dovuta) e, scorso tutto l'Elenco, lo stesso potrà accedere al nuovo 

turno di prestazione secondo le medesime regole;  

-l’ordine d'iscrizione dei Laboratori  verrà stabilito mediante sorteggio, alla presenza degli operatori qualificati;  
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle manifestazioni d'interesse è scaduto alle ore 13.00 del giorno 20/05/2019;  
 
CONSIDERATO che hanno formulato istanza n. 11 Laboratori Odontotecnici, come da prospetto accluso al presente provvedimento  

per costituirne parte integrante ed essenziale (ALL. 1), di cui n. 7 sono stati giudicati idonei dal Direttore dell'U.O.C. 

Odontostomatologia in quanto in possesso dei requisiti prescritti negli allegati A, A1ed A2 del suddetto Avviso Pubblico,  

mentre nei confronti degli altri partecipanti il Responsabile del Procedimento ha disposto l'esclusione per tardività della 

domanda, pervenuta oltre l'orario ed il termine perentorio prestabilito (ALL. 1): 

DENOMINAZIONE E SEDE LEGALE 
N. PROTOCOLLO  

E MODALITÀ DI TRASMISSIONE 
VALUTAZIONE 

LABORATORIO ODONTOTECNICO 

ROSSONI E CASIRATI SRL- 

TREVIGLIO (BG) 

PROT. 6511 DEL 10.05.2019 (INVIATA VIA PEC IL 

09.05.2019) 
IDONEO 

ODOS SERVICE SRL- MILANO 
PROT. 6586 DEL 14.05.2019 (NVIATA VIA PEC IL 

10.05.2019) 
IDONEO 

DUAL DENTAL SNC- MILANO 
PROT. 6643 DEL 15.05.2019 (INVIATA VIA PEC IL 

14/05/2019)  
IDONEO 

LABORATORIO ODONTOTECNICO 

PUDDU R. & MOCCI S. SNC- CAGLIARI 
PROT. 6699 DEL 15.05.2019 (CONSEGNA A MANI) IDONEO 

DENTAL TECNICA- CAGLIARI PROT. 6706 DEL 15.05.2019 (CONSEGNA A MANI) IDONEO 

LABORATORIO ODONTOTECNICO 

ANTONIO LIGGI- SAMASSI 
PROT. 6707 DEL 15.05.2019 (CONSEGNA A MANI) IDONEO 

LABORATORIO ODONTOTECNICO DI 

PISANU ELIO- CAGLIARI 
PROT. 6771 DEL 16.05.2019 (CONSEGNA A MANI) IDONEO 

GIOVANNI DEIANA- QUARTU 

SANT'ELENA 

PROT. 6983 e 6984 DEL 21.05.2019 (INVIATE VIA 

PEC IL 20/05/2019, RISPETTIVAMENTE ALLE ORE 

17.28 ED ALLE ORE 17.30) 

ESCLUSO  

(FUORI ORARIO) 

LABORATORIO ODONTOTECNICO 

MOLITIERNO E MOCCI SNC- CAGLIARI 

PROT. 6997 DEL 21.05.2019 (PERVENUTA 

TRAMITE RACC. N. 15350198124-5- DATA DI 

RICEZIONE IL 21/05/2019).  

ESCLUSO 

(FUORI TERMINE) 

LABORATORIO ODONTOTECNICO 

MASSIMO SANNA & C. SAS- NULVI (SS) 

PROT. 7118 DEL 23.05.2019 (PERVENUTA 

TRAMITE RACC. N. 15094983078-5- DATA DI 

RICEZIONE IL 23/05/2019).  

ESCLUSO 

(FUORI TERMINE) 

LABORATORIO ODONTOTECNICO 

PAOLO COLELLA- CAGLIARI 

PROT. 7119 DEL 23.05.2019 (PERVENUTA 

TRAMITE RACC. N. 15359709513-2- DATA DI 

RICEZIONE IL 23/05/2019).  

ESCLUSO 

(FUORI TERMINE) 

 

RIBADITO che l’ordine d'iscrizione dei Laboratori verrà stabilito mediante sorteggio, alla presenza  degli operatori 

qualificati, previa convocazione scritta;  

PRECISATO che il Laboratorio Odontotecnico Pisanu Elio ha provveduto in data 02/07/2019 a regolarizzare la 

documentazione trasmessa (mancata sotoscrizione del Listino “Costi Prestazioni Odontotecni che”), previa richiesta scritta 

del Direttore del Servizio Provveditorato, Prot. n. PG/8852 del 26/06/2019;  

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/


AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 743 

 

adottata dal Direttore Generale in data 16.07.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it 
  

Web: www.aouca.it – 

www.aoucagliari.it  
 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 
 

   
 
 

   
   

 

TENUTO CONTO che tutti gli interessati hanno accettato espressamente, senza alcuna riserva, le condizioni previste 

negli atti concernenti la suddetta procedura ed assicurato, in caso di affidamento delle prestazioni in parola, l'applicazione 

dei prezzi riportati nel listino “Costi prestazioni odontotecniche” di cui all'allegato A4 del citato Avviso;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'approvazione degli atti della presente procedura ed alla conseguente 

costituzione di un Elenco di Laboratori Odontotecnici, come di seguito composto, il cui ordine d'iscrizione verrà  stabilito 

successivamente, mediante sorteggio: 

DENOMINAZIONE E SEDE LEGALE 

LABORATORIO ODONTOTECNICO ROSSONI E CASIRATI SRL-TREVIGLIO (BG) 

ODOS SERVICE SRL- MILANO 

DUAL DENTAL SNC- MILANO 

LABORATORIO ODONTOTECNICO PUDDU R. & MOCCI S. SNC- CAGLIARI 

DENTAL TECNICA- CAGLIARI 

LABORATORIO ODONTOTECNICO ANTONIO LIGGI- SAMASSI 

LABORATORIO ODONTOTECNICO DI PISANU ELIO- CAGLIARI 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 3, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. (“Tracciabilità dei flussi 

finanziari”), il Servizio Provveditorato provvederà all'acquisizione dei Codici Identificati vi di Gara (C.I.G.) che verranno 

specificati in occasione dell'emissione degli ordini a cura del Servizio proponente ; 

PRECISATO che tutti i documenti citati e non acclusi al presente provvedimento vengono conservati agli atti del Servizio 

proponente per l'eventuale consultazione; 

 

ATTESTATA la legittimità degli atti istruttori e la regolarità degli stessi; 
 

DELIBERA  

per i motivi espressi in premessa 

di approvare gli atti relativi alla procedura per la costituzione di un Elenco di Laboratori Odontotecnici per la realizzazione di manufatti 

odontotecnici da destinare agli assistiti dell’ U.O.C. di Odontostomatologia dell'A.O.U. di Cagliari; 

di disporre l'istituzione di un Elenco di Laboratori Odontotecnici, come di seguito composto, il cui ordine d'iscrizione verrà 

stabilito successivamente, mediante sorteggio, alla presenza degli operatori qualificati : 

DENOMINAZIONE E SEDE LEGALE 

LABORATORIO ODONTOTECNICO ROSSONI E CASIRATI SRL-TREVIGLIO (BG) 

ODOS SERVICE SRL- MILANO 

DUAL DENTAL SNC- MILANO 

LABORATORIO ODONTOTECNICO PUDDU R. & MOCCI S. SNC- CAGLIARI 

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/


AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 743 

 

adottata dal Direttore Generale in data 16.07.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it 
  

Web: www.aouca.it – 

www.aoucagliari.it  
 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 
 

   
 
 

   
   

DENTAL TECNICA- CAGLIARI 

LABORATORIO ODONTOTECNICO ANTONIO LIGGI- SAMASSI 

LABORATORIO ODONTOTECNICO DI PISANU ELIO- CAGLIARI 

 

di dare atto dell'esclusione dei seguenti laboratori le cui domande sono pervenute fuori termine utile: 

GIOVANNI DEIANA- QUARTU SANT'ELENA 
ESCLUSO  

(FUORI ORARIO) 

LABORATORIO ODONTOTECNICO MOLITIERNO E MOCCI SNC- CAGLIARI 
ESCLUSO 

(FUORI TERMINE) 

LABORATORIO ODONTOTECNICO MASSIMO SANNA & C. SAS- NULVI (SS) 
ESCLUSO 

(FUORI TERMINE) 

LABORATORIO ODONTOTECNICO PAOLO COLELLA- CAGLIARI 
ESCLUSO 

(FUORI TERMINE) 
 

di dare atto che tale Elenco avrà una validità di tre anni con possibilità di aggiornamento nell'arco dello stesso periodo;  

di ricorrere al suddetto “Elenco” per lo svolgimento delle attività finanziate nell'ambito del “Progetto Overdenture”, nonché 

per tutte le altre prestazioni sanitarie ed odontostomatologiche poste in essere dall'U.O.C. in parola, secondo il listino di  

cui all'allegato A4 (listino predisposto a conclusione di un'indagine di mercato, alla luce della media dei prezzi praticati nel 

settore) e previa sottoscrizione di un'apposita Convenzione secondo lo schema di cui all'allegato A3 della Del. D.G. n. 

439/2019; 

di stabilire che, al fine di garantire una rotazione,  ciascun Laboratorio inserito nell'Elenco potrà eseguire i propri manufatti 

sino ad un importo massimo di € 2.000,00 per volta (oltre I.V.A. se dovuta) e che, scorso tutto l'elenco, lo stesso potrà 

accedere al nuovo turno di prestazione secondo le medesime regole ; 

di dare atto che i costi totali di tali prestazioni, stimati presuntivamente in € 140.000,00 (oltre I.V.A. se dovuta), verran no 

imputati al codice conto n. A502050101- “Acquisti di altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria”, a valere 

sull’autorizzazione UAPROG-2018/23/_ “Progetto Overdenture su impianti per cittadini edentuli totali economicamente 

svantaggiati” e sull'autorizzazione UASP 2019/1/0;  

di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione degli ordinativi di pagamento , dietro presentazione, a cura del Servizio 

competente, delle attestazioni di regolare esecuzione delle prestazioni;  

di demandare al Servizio Bilancio l'acquisizione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato intestato ai sogget ti 

aggiudicatari, come imposto dal combinato disposto di cui ai commi 1 e 3, della L. n. 136 del 2010 e ss.mm.ii.;  

di provvedere alla pubblicazione delle risultanze della presente procedura sul sito aziendale e sul portale  regionale http:// 

sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione-aperta  /ai sensi del D.L 33/2013; 

di trasmettere il presente atto al Servizio Proveditorato, al Servizio Bilancio, al'U.O.C. di Odontostomatologia ed al 

Collegio dei Revisori per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario  

Dott. Nazzareno Pacifico 

F.to 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Vincenzo Serra 

F.to Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

F.to 

Il Direttore della S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 16.07.2019 , resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/


AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 
Deliberazione n. 743 

 

adottata dal Direttore Generale in data 16.07.2019 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it 
  

Web: www.aouca.it – 

www.aoucagliari.it  
 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

 
 

   
 
 

   
   

 

: 
 
Il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato  
Dott.ssa Piras Maria Teresa 
F.to 

N. allegati: uno 

1) valutazione tecnica, a firma del Direttore dell'U.O.C. di Odontostomatologia. 

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/





